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EL SEGURO DE VIDA EN EL SISTEMA GENERAL DEL SEGURO. 

 

Existe un gran desconocimiento del seguro de vida por una importante parte de la población, 

entendido como producto que combina la previsión, con un medio eficaz de ahorro o inversión, 

alternativo a las tradicionales ofertas del sector bancario. 

 

La competencia de otros productos financieros y la falta de verdaderos estímulos fiscales, está 

impidiendo que los seguros de vida se desarrollen en España como lo han hecho en la mayoría 

de los países europeos. 

 

Todos estamos viendo el continuo aumento de las personas que perciben prestaciones de 

Jubilación , Desempleo y Ayudas Sociales con cargo a la Seguridad Social y la constante 

disminución de los que cotizamos a ella; por este motivo, podemos pensar que cuando llegue el 

momento de nuestra jubilación, todas las cotizaciones que hemos aportado a la Seguridad 

Social durante nuestro período de actividad laboral, se traducirán en unas mínimas pensiones de 

jubilación, con las que difícilmente podremos mantener un nivel de vida medianamente estable, 

que nos permita encontrar la situación cómoda y placentera que todos buscamos después de 

tantos años de duro trabajo profesional. 

 

Otro problema importante que se nos plantea es la excesiva supervivencia de las personas, 

consiguiendo que el ahorro realizado a lo largo de toda la vida profesional, resulte insuficiente 

para atender las necesidades de estos últimos años, por lo que, debemos asegurar el pago de 

unas pensiones dignas durante toda la vida, por larga que esta sea. Para ello es necesario iniciar 

cuanto antes un sistema de previsión social complementario al de la Seguridad Social. 

 

El seguro no puede impedir que se produzcan las pérdidas derivadas de la realización de un 

riesgo, pero a través de la indemnización económica se pretende que de alguna forma se 

compense dicha pérdida. Se puede decir que hoy en día el seguro es una parte importante de la 

vida normal de cualquier persona. Casi todas las personas estamos expuestas al riesgo y la 

compañía de seguros ofrece la protección económica necesaria contra estos riesgos. 

 

Las pólizas de seguros contienen excepciones en cuanto a la cobertura, e incluso hay algunos 

riesgos que no pueden ser objeto de seguro, pero para que una póliza pueda contratarse, el 

contratante ha de tener un interés asegurable y que la ocurrencia del siniestro cause una pérdida 

económica. 

 

El contrato del seguro debe realizarse bajo la buena fe de las dos partes, por lo que deben 

declararse todas las circunstancias que concurran en el riesgo, a fin de considerar si se acotan 

las coberturas y las condiciones especiales que se hubiesen de aplicar. En algunos casos, la 

falsedad de la declaración del riesgo por parte del asegurado, puede llegar a invalidar el 

contrato de seguro 

 

Las compañías de seguros de vida operan a través de la agrupación de riesgos y la ley de los 

grandes números, de tal forma que aunque no se pueda conocer cuando va a ocurrir el evento, si 

que se puede estimar el número de eventos en un determinado período de tiempo para un gran 

número de asegurados a través de las tablas de mortalidad. 

 

MATEMÁTICA APLICADA AL SEGURO DE VIDA. 

 

Los antecedentes históricos de la Matemática Actuarial la presentan como una aplicación de la 

Matemática y la Estadística. Ya desde muy antiguo, surge la necesidad de establecer una teoría 
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de la probabilidad, una estadística de la mortalidad y un instrumento matemático que configure 

la Ciencia Actuarial.  

 

 El CÁLCULO DE PROBABILIDADES, fundamenta matemáticamente al seguro y se 

puede decir que la existencia y estabilidad de las compañías de seguros estuvo garantizada por 

el MODELO DE DODSON, el cual se basaba en los siguientes principios: 

 

1.- La prima era función de la edad, de tal forma que dos asegurados de distinta edad, 

en estado de salud normal y a igualdad de capitales asegurados, les correspondía 

distinta prima. 
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Ejemplo: 

A) Seguro de Riesgo: 

Sr. X de 40 años -  Capital Asegurado: 1.000.000 ptas. - Prima Anual = 3.500 

Sr. Y de 50 años -  Capital Asegurado: 1.000.000 ptas. - Prima Anual = 8.500 

 

B) Seguro de Ahorro a prima única y duración 5 años: 

Sr. X de 40 años -  Capital Asegurado: 1.000.000 ptas. - Prima = 795.000 

Sr. Y de 50 años -  Capital Asegurado: 1.000.000 ptas. - Prima = 793.000  

 

2.- Se introdujo el concepto de prima nivelada en los contratos de seguros plurianuales, 

de tal forma que el asegurador debía constituir reservas matemáticas en función de la 

edad, el capital garantizado y el tiempo transcurrido de la operación. Asimismo, en caso 

de rescisión del contrato de seguro de ahorro, el asegurado tenía derecho a la reserva 

matemática de dicho contrato. 

 

3.- El cálculo de las primas y las reservas, se basaba en un tipo de interés denominado 

interés técnico. 

 

 El objeto de la Matemática Actuarial lo constituye el estudio cuantitativo de las 

operaciones de seguro y financieras en general, a fin de optimar las decisiones sobre las 

magnitudes que intervienen en ellas, teniendo en cuenta que las citadas operaciones se llevan a 

cabo por un ente asegurador o financiero que desarrolla su actividad en un entorno económico-

social. Entre los objetivos de la Matemática Actuarial para las operaciones de seguros de vida 

podemos destacar: 

 

1.- El cálculo de las primas, reservas matemáticas, valores garantizados, etc. 
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2.- El análisis cuantitativo de los sistemas actuariales en los seguros colectivos, 

sociales y planes de pensiones. 

 

3.- La determinación de las magnitudes de estabilidad del ente asegurador como es el 

reaseguro y el análisis de su solvencia. 

 

 Las operaciones de seguros son de naturaleza económica y tienen su origen en 

contratos o convenios, que las diferencia de aquellos fenómenos cuyo acontecimiento es ajeno a 

la voluntad humana. La duración de estos contratos establece una dimensión temporal durante 

la cual los capitales que intervienen están sometidos al principio de rentabilidad. Los seguros 

ordinarios de vida suelen ser de larga duración y la valoración de los capitales se hace 

aplicando la capitalización y actualización compuesta. 

 

 El aspecto financiero de la Matemática Actuarial surge en el cálculo e inversión de las 

reservas técnicas y en los sistemas de participación en beneficios por rentabilidad, mientras que 

el aspecto aleatorio se presenta tanto en el estudio de los fenómenos actuariales como son la 

supervivencia, mortalidad y siniestralidad; como en el estudio de las operaciones a través del 

pago de las prestaciones y aportaciones. 

 

CÁLCULO DE PROBABILIDADES. 

 

 Respecto a los seguros de vida los símbolos de conmutación que se utilizan, permiten 

una agilización definitiva en el cálculo de las operaciones de seguro. Para el desarrollo de este 

apartado definiremos algunos elementos básicos necesarios para la generación de las tablas de 

mortalidad: 

 

lx           equivale al número de cabezas vivas a la edad x. 

lº       equivale al número inicial de cabezas del colectivo. 

l( ) = 0 equivale al número de cabezas supervivientes a la edad , que es la edad 

límite de la tabla. 

 

dx equivale al número de cabezas fallecidas a la edad x, es decir, aquellas que fallecen 

durante el período x y x+1 

dx = lx - lx+1 

 

GENERACIÓN DE LAS TABLAS DE MORTALIDAD: 

 

 Conociendo como dato los lx obtenemos que: 

 

Fx = lx - lx+1 

qx = Fx / lx *100.000 

Dx = (1+i)-x * lx * (1+ir)-x 

Nx = sumatorio desde la edad x hasta la edad limite de los Dx 

Sx = sumatorio desde la edad x hasta la edad limite de los Nx 

Cx = (1+i)-(x+0,5) * Fx * (1+ir)-x 

Mx = sumatorio desde la edad x hasta la edad limite de los Cx 

Rx = sumatorio desde la edad x hasta la edad limite de los Mx 
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 El cálculo de probabilidades en los seguros de vida es la manifestación de la ciencia 

estadístico-matemática por la que puede establecerse con relativa exactitud el grado de 

probabilidad de que se produzca un determinado evento. 

 

Ejemplo del cálculo del valor actual actuarial de una renta vitalicia inmediata pospagable: 

 

EDAD DEL RENTISTA: 60 AÑOS 

RENTAS ANUALES: 1.000.000 PTAS. 

VALOR ACTUAL ACTUARIAL = Renta anual * Nx+1/ Dx  = 

                       = 1.000.000 * N61/ D60 =  

= 1.000.000 * (685.436,02 / 63.769,03) = 10.748.729 ptas. 
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TABLA DE MORTALIDAD GRM-80 TIPO DE INTERES (%): 6

X LX FX QX DX NX SX CX MX RX X
15 1.000.000,00 748,10 74,81 1.000.000,00 16.882.832,09 265.641.496,85 726,62 45.679,65 1.901.109,67 15

16 999.251,90 754,60 75,52 942.690,47 15.882.832,09 248.758.664,76 691,45 44.953,03 1.855.430,02 16

17 998.497,30 762,80 76,39 888.659,04 14.940.141,61 232.875.832,68 659,40 44.261,58 1.810.476,99 17

18 997.734,50 772,30 77,41 837.717,13 14.051.482,57 217.935.691,06 629,82 43.602,19 1.766.215,41 18

19 996.962,20 782,50 78,49 789.687,44 13.213.765,45 203.884.208,49 602,02 42.972,37 1.722.613,22 19

20 996.179,70 797,20 80,03 744.403,42 12.424.078,00 190.670.443,05 578,61 42.370,35 1.679.640,86 20

21 995.382,50 810,50 81,43 701.705,39 11.679.674,58 178.246.365,04 554,96 41.791,74 1.637.270,50 21

22 994.572,00 826,40 83,09 661.447,18 10.977.969,20 166.566.690,46 533,82 41.236,78 1.595.478,76 22

23 993.745,60 843,70 84,90 623.488,28 10.316.522,01 155.588.721,26 514,15 40.702,96 1.554.241,98 23

24 992.901,90 862,50 86,87 587.697,11 9.693.033,73 145.272.199,25 495,85 40.188,81 1.513.539,02 24

25 992.039,40 882,90 89,00 553.949,62 9.105.336,62 135.579.165,52 478,85 39.692,96 1.473.350,21 25

26 991.156,50 904,70 91,28 522.128,88 8.551.387,00 126.473.828,90 462,90 39.214,11 1.433.657,26 26

27 990.251,80 928,10 93,72 492.124,81 8.029.258,12 117.922.441,90 447,99 38.751,21 1.394.443,15 27

28 989.323,70 953,00 96,33 463.833,56 7.537.133,31 109.893.183,78 433,97 38.303,21 1.355.691,95 28

29 988.370,70 979,30 99,08 437.157,31 7.073.299,76 102.356.050,46 420,71 37.869,24 1.317.388,73 29

30 987.391,40 1.007,30 102,02 412.003,93 6.636.142,44 95.282.750,70 408,24 37.448,53 1.279.519,50 30

31 986.384,10 1.041,40 105,58 388.286,44 6.224.138,51 88.646.608,26 398,17 37.040,29 1.242.070,97 31

32 985.342,70 1.087,00 110,32 365.921,22 5.835.852,08 82.422.469,75 392,08 36.642,12 1.205.030,68 32

33 984.255,70 1.145,10 116,34 344.827,87 5.469.930,86 76.586.617,67 389,66 36.250,03 1.168.388,56 33

34 983.110,60 1.216,10 123,70 324.930,84 5.125.102,98 71.116.686,81 390,40 35.860,37 1.132.138,53 34

35 981.894,50 1.301,10 132,51 306.159,35 4.800.172,14 65.991.583,83 394,04 35.469,98 1.096.278,15 35

36 980.593,40 1.400,60 142,83 288.446,85 4.494.012,79 61.191.411,69 400,16 35.075,94 1.060.808,17 36

37 979.192,80 1.515,50 154,77 271.730,99 4.205.565,95 56.697.398,89 408,48 34.675,78 1.025.732,23 37

38 977.677,30 1.646,40 168,40 255.953,24 3.933.834,95 52.491.832,95 418,65 34.267,29 991.056,46 38

39 976.030,90 1.793,90 183,80 241.058,69 3.677.881,72 48.557.997,99 430,33 33.848,65 956.789,17 39

40 974.237,00 1.958,80 201,06 226.995,89 3.436.823,02 44.880.116,28 443,29 33.418,31 922.940,52 40

41 972.278,20 2.141,60 220,27 213.716,50 3.209.827,13 41.443.293,26 457,23 32.975,02 889.522,21 41

42 970.136,60 2.342,90 241,50 201.175,24 2.996.110,63 38.233.466,12 471,89 32.517,79 856.547,19 42

43 967.793,70 2.563,30 264,86 189.329,62 2.794.935,39 35.237.355,49 487,06 32.045,90 824.029,40 43

44 965.230,40 2.803,10 290,41 178.139,77 2.605.605,77 32.442.420,09 502,48 31.558,84 791.983,50 44

45 962.427,30 3.062,80 318,24 167.568,34 2.427.466,00 29.836.814,32 517,95 31.056,36 760.424,66 45

46 959.364,50 3.342,80 348,44 157.580,26 2.259.897,66 27.409.348,32 533,30 30.538,41 729.368,29 46

47 956.021,70 3.643,30 381,09 148.142,63 2.102.317,39 25.149.450,66 548,35 30.005,11 698.829,88 47

48 952.378,40 3.964,60 416,28 139.224,60 1.954.174,76 23.047.133,27 562,93 29.456,76 668.824,77 48

49 948.413,80 4.306,70 454,10 130.797,20 1.814.950,16 21.092.958,51 576,89 28.893,83 639.368,01 49

50 944.107,10 4.669,60 494,60 122.833,26 1.684.152,96 19.278.008,35 590,09 28.316,94 610.474,18 50

51 939.437,50 5.053,20 537,90 115.307,28 1.561.319,70 17.593.855,39 602,42 27.726,85 582.157,23 51

52 934.384,30 5.457,60 584,09 108.195,33 1.446.012,41 16.032.535,69 613,81 27.124,43 554.430,39 52

53 928.926,70 5.882,10 633,21 101.474,88 1.337.817,08 14.586.523,27 624,10 26.510,62 527.305,96 53

54 923.044,60 6.326,50 685,39 95.124,84 1.236.342,20 13.248.706,19 633,26 25.886,52 500.795,34 54

55 916.718,10 6.790,20 740,71 89.125,34 1.141.217,36 12.012.363,99 641,20 25.253,26 474.908,83 55

56 909.927,90 7.272,40 799,23 83.457,72 1.052.092,02 10.871.146,63 647,86 24.612,05 449.655,57 56

57 902.655,50 7.772,20 861,04 78.104,43 968.634,30 9.819.054,61 653,20 23.964,19 425.043,52 57

58 894.883,30 8.288,70 926,23 73.048,99 890.529,87 8.850.420,31 657,18 23.310,99 401.079,33 58

59 886.594,60 8.838,70 996,93 68.275,83 817.480,88 7.959.890,44 661,12 22.653,82 377.768,34 59

60 877.755,90 9.442,30 1.075,73 63.769,03 749.205,05 7.142.409,56 666,29 21.992,70 355.114,52 60

61 868.313,60 10.103,00 1.163,52 59.512,31 685.436,02 6.393.204,51 672,55 21.326,41 333.121,82 61

62 858.210,60 10.825,00 1.261,35 55.490,44 625.923,71 5.707.768,50 679,83 20.653,86 311.795,41 62

63 847.385,60 11.611,80 1.370,31 51.689,17 570.433,26 5.081.844,79 687,96 19.974,03 291.141,55 63

64 835.773,80 12.466,50 1.491,61 48.095,16 518.744,09 4.511.411,53 696,79 19.286,07 271.167,52 64

65 823.307,30 13.392,10 1.626,62 44.696,00 470.648,94 3.992.667,43 706,16 18.589,27 251.881,45 65

66 809.915,20 14.390,70 1.776,82 41.480,16 425.952,93 3.522.018,50 715,86 17.883,11 233.292,18 65

67 795.524,50 15.463,90 1.943,86 38.436,92 384.472,77 3.096.065,57 725,71 17.167,25 215.409,06 65

68 780.060,60 16.611,50 2.129,51 35.556,38 346.035,85 2.711.592,79 735,44 16.441,55 198.241,81 65

69 763.449,10 17.832,20 2.335,74 32.829,43 310.479,48 2.365.556,94 744,79 15.706,11 181.800,27 65  
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TABLA DE MORTALIDAD GRM-80 TIPO DE INTERES (%): 6

X LX FX QX DX NX SX CX MX RX X
70 745.616,90 19.122,80 2.564,70 30.247,76 277.650,05 2.055.077,46 753,49 14.961,32 166.094,16 65

71 726.494,10 20.477,80 2.818,72 27.803,77 247.402,29 1.777.427,42 761,21 14.207,83 151.132,84 65

72 706.016,30 21.888,60 3.100,30 25.490,62 219.598,52 1.530.025,13 767,59 13.446,62 136.925,01 65

73 684.127,70 23.343,80 3.412,20 23.302,20 194.107,90 1.310.426,60 772,29 12.679,03 123.478,39 65

74 660.783,90 24.788,00 3.751,30 21.233,10 170.805,70 1.116.318,70 773,65 11.906,74 110.799,36 65

75 635.995,90 26.361,60 4.144,93 19.279,79 149.572,60 945.513,00 776,19 11.133,10 98.892,61 65

76 609.634,30 24.800,70 4.068,13 17.434,58 130.292,81 795.940,40 688,90 10.356,91 87.759,51 65

77 584.833,60 32.236,40 5.512,06 15.778,61 112.858,22 665.647,60 844,75 9.668,01 77.402,60 65

78 552.597,20 30.595,00 5.536,58 14.064,98 97.079,61 552.789,38 756,36 8.823,26 67.734,59 65

79 522.002,20 31.838,30 6.099,27 12.534,21 83.014,63 455.709,77 742,54 8.066,90 58.911,33 65

80 490.163,90 32.924,10 6.716,96 11.103,50 70.480,42 372.695,13 724,40 7.324,36 50.844,42 65

81 457.239,80 33.807,40 7.393,80 9.771,40 59.376,92 302.214,71 701,73 6.599,96 43.520,06 65

82 423.432,40 34.441,70 8.133,93 8.536,72 49.605,51 242.837,80 674,43 5.898,22 36.920,11 65

83 388.990,70 34.781,70 8.941,52 7.398,44 41.068,79 193.232,28 642,54 5.223,79 31.021,88 65

84 354.209,00 34.785,30 9.820,56 6.355,58 33.670,35 152.163,49 606,23 4.581,25 25.798,09 65

85 319.423,70 34.417,60 10.774,90 5.407,00 27.314,77 118.493,14 565,87 3.975,02 21.216,84 65

86 285.006,10 33.653,50 11.807,99 4.551,32 21.907,77 91.178,37 521,99 3.409,15 17.241,81 65

87 251.352,60 32.482,20 12.922,96 3.786,70 17.356,45 69.270,60 475,30 2.887,16 13.832,66 65

88 218.870,40 30.909,40 14.122,24 3.110,71 13.569,75 51.914,15 426,69 2.411,86 10.945,50 65

89 187.961,00 28.960,30 15.407,61 2.520,19 10.459,04 38.344,41 377,15 1.985,17 8.533,64 65

90 159.000,70 26.680,30 16.779,99 2.011,22 7.938,85 27.885,37 327,79 1.608,02 6.548,46 65

91 132.320,40 24.134,30 18.239,29 1.579,00 5.927,63 19.946,52 279,73 1.280,23 4.940,44 65

92 108.186,10 21.403,80 19.784,24 1.217,92 4.348,63 14.018,89 234,04 1.000,50 3.660,21 65

93 86.782,30 18.582,20 21.412,43 921,67 3.130,71 9.670,26 191,68 766,46 2.659,71 65

94 68.200,10 15.767,80 23.119,91 683,32 2.209,04 6.539,55 153,45 574,78 1.893,24 65

95 52.432,30 13.056,50 24.901,64 495,60 1.525,73 4.330,50 119,87 421,33 1.318,46 65

96 39.375,80 10.533,30 26.750,69 351,12 1.030,13 2.804,77 91,23 301,47 897,13 65

97 28.842,50 8.266,10 28.659,44 242,63 679,01 1.774,64 67,54 210,24 595,66 65

98 20.576,40 6.300,10 30.618,09 163,30 436,38 1.095,63 48,56 142,70 385,43 65

99 14.276,30 4.656,50 32.616,99 106,89 273,08 659,26 33,86 94,13 242,73 65

100 9.619,80 3.332,70 34.644,17 67,95 166,19 386,18 22,86 60,27 148,60 65

101 6.287,10 2.306,60 36.687,82 41,89 98,25 219,99 14,93 37,41 88,33 65

102 3.980,50 1.541,90 38.736,34 25,02 56,35 121,74 9,41 22,48 50,92 65

103 2.438,60 994,40 40.777,50 14,46 31,33 65,39 5,73 13,06 28,44 65

104 1.444,20 618,10 42.798,78 8,08 16,87 34,06 3,36 7,34 15,38 65

105 826,10 370,00 44.788,77 4,36 8,79 17,19 1,90 3,98 8,05 65

106 456,10 213,10 46.722,21 2,27 4,43 8,40 1,03 2,08 4,07 65

107 243,00 118,10 48.600,82 1,14 2,16 3,98 0,54 1,05 1,99 65

108 124,90 63,00 50.440,35 0,55 1,01 1,82 0,27 0,51 0,94 65

109 61,90 32,30 52.180,94 0,26 0,46 0,81 0,13 0,24 0,43 65

110 29,60 16,00 54.054,05 0,12 0,20 0,34 0,06 0,11 0,19 65

111 13,60 7,50 55.147,06 0,05 0,09 0,14 0,03 0,05 0,08 65

112 6,10 3,50 57.377,05 0,02 0,04 0,06 0,01 0,02 0,03 65

113 2,60 1,50 57.692,31 0,01 0,01 0,02 0,00 0,01 0,01 65

114 1,10 0,70 63.636,36 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 65

115 0,40 0,20 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65

116 0,20 0,20 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65  

 



 7 

CONCEPTO DEL SEGURO DE VIDA. 

 

 

 

 Las personas nos encontramos permanentemente en una situación de riesgo, de tal 

forma que, sin necesidad de estar evocados al infortunio, si que nos encontramos expuestos a él. 

El riesgo no es más que la probabilidad o posibilidad de que por azar nos ocurra un evento. 

 

 Todo sistema de previsión debe plantearse la cobertura de las siguientes contingencias: 

 

1.- La muerte súbita de la persona, dejando una inestabilidad económica a sus 

familiares. 

 

2.- La excesiva supervivencia consiguiendo que el ahorro realizado a lo largo de toda 

la vida profesional resulte insuficiente para atender las necesidades de estos últimos 

años. 

 

3.- La ocurrencia de un accidente violento, súbito y externo o enfermedad que 

disminuya o anule la obtención de los ingresos actuales y futuros. 

 

 La prestación por parte del asegurador es la contrapartida que se ofrece al asegurado 

por el pago de la prima satisfecha en el contrato del seguro, en caso de que se produzca el 

evento asegurado y esta se materializa en una entrega de dinero. 

 

SEGUROS AHORRO. 

 

 El contrato de seguro para caso de supervivencia es aquel por el que el Asegurador o 

Compañía de Seguros se obliga, mediante el cobro de una prima a satisfacer un capital en caso 

de que el asegurado llegue con vida al vencimiento del seguro. 

 

 La Compañía de Seguros es la encargada de la administración y control de todas las 

aportaciones o primas realizadas por los distintos componentes del colectivo, así como, de 

establecer la relación entre el dinero que aportan cada uno de los componentes y el capital 

